
ACTUALIZACION EN 
ENFERMEDADES 

INFECCIOSAS 2023 

Murcia, 19 y 20 de Abril de 2023 

de 16:00h a 19:00h 

 

Salón de Actos y Aula 1 de Docencia 

Hospital General Universitario Reina Sofía. 
Murcia  

Enlace para unión a la reunión por vía 
Zoom: 
https://umurcia.zoom.us/j/98586877259 

Colaboran: 

Organiza: AMIEI (Asociación 
murciana para la investigación de 
enfermedades infecciosas)  

“Actividad dirigida a 
profesionales sanitarios” 

https://umurcia.zoom.us/j/98586877259


19 de Abril de 2023 

16:15-16:30 horas. Inauguración. 

Fernando de la Cierva. Director Médico. Hospital General Universitario 
Reina Sofia. 

Presentación e inicio de sesión.  
Alfredo Cano Sánchez. Enfermedades Infecciosas. Hospital Reina Sofia. 
 
Primera mesa. Moderación: Enrique Bernal Morell. Sección de 
Enfermedades Infecciosas. Hospital Universitario Reina Sofia. 

16:30- 17:00 horas. Virus hepatotropos. Eliminación de VHC y situación 
con VHD. 

Maria Victoria Aguilera.  Unidad de Hepatología. Hospital La Fe de 
Valencia. 

17:00-17:30 horas. Actualización en el tratamiento COVID19. ¿Qué hay 
de nuevo con los antivirales? 

Rocio Montejano. Servicio de Medicina Interna. Hospital La Paz de 
Madrid. 

17:30-18:00 horas. Descanso-Café. 

Segunda  mesa. Moderación: Cristina Tomás Jiménez. Enfermedades 
Infecciosas. Hospital Reina Sofia. 

18:00-18:30 horas. Inicio rápido en el TAR. ¿A quién ofrecérselo? 

Joaquín Bravo Urbieta. Enfermedades Infecciosas. Hospital Morales 
Meseguer  

18:30-19:00 horas. Actualización en el tratamiento antirretroviral. ¿Qué 
nos espera? 
Helena Albendín. Unidad de ETS. Hospital Clínico Virgen de la Arrixaca. 

20 de Abril de 2023 

16:15-16:30 horas. Presentación e inicio de sesión.  

Francisco Román López Andreu. Jefe de Servicio de Medicina Interna. Hospital 
General Universitario Reina Sofia 

Enrique Bernal Morell. Enfermedades Infecciosas. Hospital Reina Sofia 

 

Primera mesa. Moderación:  Carlos Galera Peñaranda. Hospital Clínico Virgen 
de la Arrixaca.  

16:30 – 17:00 horas. Esteatosis hepática en los pacientes VIH. Experiencia y 
manejo clínico.  

Marisa Montes. Servicio de Medicina Interna. Hospital La Paz de Madrid.                  

17:00-17:30 horas. Las vacunas en el VIH. ¿Una guerra perdida? 

José Alcami Pertejo. Instituto de Salud Carlos III.  

17:30-18:00 horas. Descanso-Café.  

Segunda  mesa. Moderación: Francisco Vera Méndez. Sección de 
Enfermedades Infecciosas. Hospital Santa Lucia 

18:00 – 18:30 horas. “Immune imprinting”. Importancia en las infecciones 
virales.  

Teresa Aydillo. Global Health&Emerging Pathogens, Institute Icahn School of 
Medicine at Mount Sinai. New York. 

18:30 – 19:00 horas. Alteraciones metabólicas y ganancia de peso de los INSTI. 
¿Mito o realidad? 

Diana Piñar. Enfermedades Infecciosas. Hospital Los Arcos del Mar Menor 

 



ACTUALIZACION EN ENFERMEDADES INFECCIOSAS 2023 

Coordinador: Enrique Bernal Morell   

COMITÉ CIENTIFICO: 

• Alfredo Cano Sánchez. Sección de Enfermedades Infecciosas 

• Antonia Alcaraz García. Bióloga. Coordinadora de Ensayos Clínicos 

• María Dolores Hernández. Coordinadora de Estudios 

• Cristina Tomás. Médico adjunto de la sección de Enfermedades 
Infecciosas.  

Dirigido a médicos de Medicina Interna, Atención primaria, 
Enfermedades Infecciosas y Microbiología. A Farmacéuticos y biólogos. 

Lugar:  Salón de Actos y Aula 1 de Docencia del Hospital General Reina 
Sofia.  

PROMOTOR/ORGANIZADOR DE LAS JORNADAS:  “Asociación Murciana 
para la investigación en Enfermedades Infecciosas (AMIEI)” 

En secretaría técnica: amiei.hrs@gmail.com 

Planta 7 izquierda. Tfnos 968 359773 y 968 359762 

            @UInfecciosas  

            @bernal_enrique 

 

RELACIÓN DE PONENTES: 

• Enrique Bernal Morell. Sección de Infecciosas. Hospital General 
Universitario Reina Sofia. 

• Cristina Tomás. Sección de Enfermedades Infecciosas. Hospital General 
Universitario Reina Sofia. 

• Teresa Aydillo. Global Health&Emerging Pathogens, Institute Icahn School 
of Medicine at Mount Sinai. Nueva York 

• Rocío Montejano. Servicio de Medicina Interna. Hospital La Paz de 
Madrid. 

• Maria Victoria Aguilera.  Unidad de Hepatología. Hospital La Fe de 
Valencia. 

• Marisa Montes. Servicio de Medicina Interna. Hospital La Paz de Madrid. 

• José Alcami Pertejo. Instituto de Salud Carlos III.  

• Helena Albendín. Unidad de ETS. Hospital Clínico Virgen de la Arrixaca 

• Francisco Jesus Vera Méndez. Servicio de Medicina Interna. Hospital 
Universitario Santa Lucía 

• Joaquín Bravo Urbieta.  Servicio de Medicina Interna. Hospital 
Universitario Morales Meseguer. 

• Carlos Galera Peñaranda. Unidad de VIH. Servicio de Medicina Interna. 
Hospital Clínico Universitario Virgen de la Arrixaca.  

• Diana Piñar. Enfermedades Infecciosas. Hospital Los Arcos del Mar Menor 
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